2019年度桃源县征收办

整体支出绩效自评报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《桃源县财政局关于对2020年度本级财政安排的预算资金展开绩效自评的通知》（桃财函〔2020〕8号）预算绩效工作安排，本办对2019年度整体支出情况进行了绩效评价，现将评价结果报告如下：

一、部门概况

（一）机构、人员构成

桃源县国有土地上房屋征收与补偿工作办公室（简称县征收办），加挂桃源县房屋安全鉴定办公室牌子，2012年5月成立，属桃源县房地产管理局管理的副科级事业单位，财政一级预算全额拨款。主要负责国有土地上房屋征收与补偿及房屋安全鉴定等工作。内设综合股、勘查股、安置股共3个职能股室。核定事业编制10名，实际在职14人（1人属政府办编制，聘请2人，借调1人）。单位负责人：郭学明。地址：桃源县漳江镇迎宾路001号（现租用县总工会办公楼4楼，租金13万元/年）。

（二）单位主要职能职责

1. 承办县政府拟征收项目的房屋征收与补偿的具体工作；

2.负责协助、使用和参与管理房屋征收与补偿资金；

3.承担房屋征收与补偿纠纷工作中所涉及行政复议、行政诉讼及司法强制执行案件的相关工作；

4.负责房屋安全鉴定工作。

二、部门绩效目标

（一）部门绩效总目标

贯彻落实县委政府建设经济强县、打造山水洲城、生态美城、宜居新城的战略部署，奋斗新三年，挺进十强县。积极推进征地拆迁工作，为搞好县城东区开发、县中医院、杰新纺织公司搬迁、县城南区开发、县城中区桃城1号建设、湘西北旅游集散地和桃源老街等项目建设打好基础。

（二）2019年度部门主要绩效目标

（1）拆迁任务。积极推动项目用地征收工作，继续完成2018年未签订协议户和2019年新签订协议户数813户。

（2）调查摸底。对每个征收户进行摸底调查，通过政府采购聘请评估公司对每户房屋按专业标准进行鉴定评估，计户依据以房屋所有权证或者不动产证为准，一证一户。
（3）征收补偿。按照《桃源县国有土地上房屋征收与补偿实施办法》落实各项政策，依法依规实施征收补偿，征收补偿程序合法合规率100%；征收补偿款项准确率100%、支付及时率100%。

（4）措施管理。纠纷处理及时率100%，集体上访事件0起。
（5）公开公示。征拆户基本信息及征收情况等进行公开公示，接受社会公众监督和举报，实行阳光征收补偿，信息公开公示率100%。
（6）政策宣传。对征收户入户宣传，政策宣传知晓率100%。
（7）满意度。相关管理部门及被征收户对征收补偿工作满意度达90%以上。
三、部门财务情况

（一）部门整体支出情况

2019年，部门支出94.49万元，其中：基本支出94.49万元，包括工资福利支出81.65万元、一般商品和服务支出12.84万元、对个人和家庭的补助0；项目支出0万元，为房屋征收工作专项经费。

部门预算收支决算情况

    1、年度收支决算情况。2019年总收入86.81万元；上年结转8.47万元，支出94.49万元；结转下年0.79万元，全部为财政拨款收入。

收入决算。2019年度收入决算数86.81万元，其中；财政补助收入86.81万元，上年结转8.47万元。

支出决算。2019年度支出就算数94.49万元，年末结转0.79万元。

“三公经费”支出使用和管理情况

 2019年度“三公经费”支出3.47万元，比上年减少1.53万元，减少原因强化公务接待，厉行节约。

四、部门预算管理情况

单位制定了内控制度，岗位工作责任制。根据年度工作计划和财政定额标准，按照“量入为出、收支平衡”的原则编制年度部门预算，预算方案提交单位党组会议研究通过后上报县财政局审核批复。根据《财务管理制度》、《收支业务管理制度》等，对单位各类支出标准和审批程序进行了规定。所有开支由经办人签字、分管负责人审核、报单位领导审批后交国库集中支付中心统一支付。单位无专职会计。

县征收办重点工作是完成年初确定的征收任务，负责按政策规定签订补偿协议后，由征收项目的业主单位即桃源县城投公司负责将征收补偿款发放到位。工作流程：桃源县城投公司以项目地的征收开发，向两大银行即国家开发银行、农业发展银行进行融资，县征收办根据桃源县城投公司的融资要求，开设征收补偿资金专户，经银行审批后，将补偿资金打入专户，并由银行进行监管。桃源县城投公司根据县征收办和被征收户签订的协议作为原始依据，报送两大银行审批后，可使用专户补偿款项，委托华融湘江银行桃源支行代办打款到户。单位年初预算工作经费40万元，其他收入来源和专项支出根据完成的补偿任务金额向桃源县城投公司收取5%的工作经费。
五、绩效评价工作情况

在评价过程中，本办结合实际情况制定了绩效评价方案，进行了较为全面的综合评价。执行的主要工作步骤有：听取各股室以及各征收项目情况介绍；查阅相关财务、业务和综合资料；对资金使用、业务开展情况进行审核；并与项目单位沟通交流，综合分析形成整体绩效评价报告。

六、综合评价结果

经综合考评，2019年桃源县征收办整体支出总体自评得分92分，自评结果为“优”。
七、部门主要绩效目标完成情

（1）拆迁任务。共完成新老棚改项目征拆任务813户，完成拆迁面积10.75万㎡，未全面完成当年绩效目标。

（2）调查摸底。对每个征收户进行了摸底调查，通过评估公司对每户房屋按专业标准进行鉴定评估，计户依据以房屋所有权证或者不动产证为准，一证一户。完成绩效目标。但评估公司未通过政府采购程序或会议纪要批复，未达绩效目标。
（3）征收补偿。基本按照《桃源县国有土地上房屋征收与补偿实施办法》落实各项政策，依法依规实施征收补偿，征收补偿程序合法合规率100%，征收补偿款项准确率100%，完成绩效目标。但调查反映支付款项欠及时，有征收户到办公室上门催收款项情况，未达绩效目标。
（4）措施管理。通过12次一事一议会议，复核会13次，100次征收工作协调会，平均每周接待群众来访7次以上，100%及时化解处理纠纷问题，全年集体上访事件0起。完成绩效目标。
（5）公开公示。对每户征拆户的基本信息及征收情况等进行了公开公示，接受社会公众监督和举报，实行阳光征收补偿，信息公开公示率100%。完成绩效目标。
（6）政策宣传。对征收户进行入户宣传，政策宣传面100%，完成绩效目标。但反映对政策宣传不深入，有的不是很清楚，特别是政策变动的方面较大的，征收户显得很被动。
（7）满意度。相关管理部门及被征收户对征收补偿工作综合满意度85%。未达绩效目标。
七、部门整体支出绩效情况

单位较好地完成了全年工作任务，取得了一定的经济和社会效益，具体表现如下：
 （一）经济效益分析

1.降低了征拆成本。规范了各项目征收拆迁工作秩序，节省成本支出累计超3亿元。一是从政策调整入手，取消了被征收户装饰装修部分补偿价值25%的政策性奖励。2016年以来征收办共签约6000余户，按每户装饰装修部分平均为10万元计算，节省政策性奖励支出资金就达0.95亿元；二是根据市场行情对商业门面的征收补偿价格进行下调，2016年以前征收的商业门面，由于多方面原因的影响，价格虚高达2.2万元/㎡，2016年以后，根据各项目所取地段的不同商业价值并通过市场评估复核定价后，调整为1.2-1.9万元/㎡，按近几年来征收了500多间门面的补偿价格来核算对比，减少成本支出至少2亿元以上；三是对产权置换比例的调整，2016年以前产权置换的比例基本上为1:1.3，2016年调整后的比例为1:1.1左右，目前，桃纺片区棚改项目、漳江阁棚改项目、渔父祠棚改项目等选择产权置换的有1300余户，按调整后的比例核算，整体节省成本至少1亿元以上。四是从全县经济现状考虑，征收办2016年、2017年、2018年、2019年已少收应收城投公司（原城投公司、原安居建公司、原东城公司等）征收工作经费7000万元（含杰新公司5.5亿元征收补偿资金的应收工作经费）。

2.取得了土地收益。获取土地面积1500余亩，其中漳江阁棚改项目172亩、桃纺片棚改项目728亩、县城东区入字路棚改项目约50亩、县城南区天子岗棚改项目190亩、渔父祠棚改项目约30亩、漳江大道停车场项目9亩、漳江片区城中村棚改项目约20亩、桃源县原通信设备厂棚改项目9亩、观音巷棚改项目77亩等。以漳江阁棚改项目为例已完成尽地交付104亩，上市拍卖带来土地收入3.99亿元。剩余其它项目土地面积按当前200-250万元/亩估算，将获得土地收益达28.40-32.15亿元。

(二)社会效益分析

一是维护了社会稳定。全县没有一件因征收不公而引起的上市、赴省、进京上访的案件，而原来的老项目至今还有进京上访的情况，成了老上访户；县征收办通过创新方法召开一事一议会研究了1890多个涉及征收拆迁的个案问题，化解了社会矛盾，确保了征拆工作平稳推进，也确保了社会大局稳定。二是配套了基础设施，解决了县城主街道车辆无处停放的城市拥堵难题，促进了县城区健康发展。三是增加了财税收入。初步估算，以漳江阁棚改项目为例，从征收拆迁到现在的房产开发，至少创税6000万左右。而桃纺片区棚改项目征收开发的体量更大，在该项目完成后，创造税收至少是1亿元以上。四是新增了就业岗位，并拉动了产业链的发展。棚改项目带动房产开发，与房产开发有关的产业链相对活跃，为本县劳动力就业提供了机会。

 八、存在的主要问题及有关建议

主要存在三个方面的问题：一是预决算管理欠完整 ；二是财务管理欠规范；三是资产管理待加强。

本年度部门整体支出绩效目标完成情况良好，大多数绩效指标达到了年初的预算目标，但根据工作要求还存在许多不足之处，在下一步工作中，本单位将加强预决算和财务规范管理及资产管理工作，把绩效指标更细化，更具体，以确保达到部门整体支出的绩效总目标。
桃源县国有土地上房屋征收与补偿工作办公室

                 2020年10月21日